
 

                         АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                

ПРИКАЗ 

«11» марта 2016 г.        №1-136 

г. Курск 

О проведении Педагогического марафона, 

посвященного 120-летию со дня рождения Л.С. Выготского 

 

В соответствии с планом работы комитета образования и науки 

Курской области на 2016 год в целях развития образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), в том числе  

инклюзивного, популяризации достижений коррекционной педагогики и 

специальной психологии,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать проведение Педагогического марафона, посвященного 

120-летию со дня рождения Л.С. Выготского (далее – Педагогический 

марафон) в сроки с 30 марта по 17 ноября 2016 года. 

2. Утвердить состав организационного комитета (далее – Оргкомитет) по 

проведению Педагогического марафона (приложение № 1); 

3. Утвердить план мероприятий Педагогического марафона (приложение 

№ 2).  

4. Возложить полномочия по организационно-методическому обеспечению 

Педагогического марафона на Областное казенное учреждение для 

детей, нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи «Курский областной центр психолого-

педагогического, медицинского и социального сопровождения» (Т.Г. 

Зубарева). 

5. Руководителям  организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, подведомственных комитету образования и науки 

Курской области, руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие 

педагогических работников, осуществляющих образовательную 

деятельность с детьми (лицами) с ОВЗ и (или) инвалидностью, в 

мероприятиях Педагогического марафона. 



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя председателя комитета – начальника управления 

комплексного анализа, проектно-программной, инновационной 

деятельности и аттестации педагогических кадров Л.В. Карачевцеву. 

                      

 

 

 

                                                           

Председатель комитета А.Н. Худин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу комитета образования  

и науки Курской области 

от «11» марта2016 г. № 1-136 

 

Организационный комитет Педагогического марафона, 

посвященного 120-летию со дня рождения Л.С. Выготского 

 

  

Карачевцева 

Лидия Владимировна 

– первый заместитель председателя комитета –  

начальник управления комплексного анализа, 

проектно-программной и инновационной 

деятельности и аттестации педагогических кадров;  

 

Зубарева 

Татьяна Григорьевна 

– кандидат педагогических наук, доцент, директор 

ОКУ «Курский областной центр психолого-

педагогического, медицинского и социального 

сопровождения», председатель координационного 

совета по инклюзивному образованию в Курской 

области – председатель организационного 

комитета; 

 

Полякова 

Наталья Анатольевна  

– заместитель директора ОКУ «Курский областной 

центр психолого-педагогического, медицинского и 

социального сопровождения» – секретарь 

организационного комитета; 

 

 Члены организационного комитета: 

 

Егорова  

Марина Васильевна  

– директор ОБУ ДО «Областной центр развития 

творчества детей и юношества»; 

–  

Гаранина 

Лариса Алексеевна 

– кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

медицины и логопедии дефектологического 

факультета ФГБОУ ВПО «Курский 

государственный университет; 

 

Ильина 

Ирина Викторовна  

– доктор педагогических наук, профессор, директор 

ИРПО ФГБОУ ВПО «Курский государственный 

университет»; 

 

Лукьянов 

Владимир Викторович  

– доктор медицинских наук, профессор, декан 

дефектологического факультета ФГБОУ ВПО 

«Курский государственный университет»;  



 

Петелина 

Наталья Геннадьевна  

– кандидат психологических наук, заместитель 

директора ОКУ «Курский областной центр 

психолого-педагогического, медицинского и 

социального сопровождения»; 

 

Подчалимова 

Галина Николаевна 

 

– доктор педагогических наук, профессор, ректор 

ОГБОУ ДПО КИРО; 

 

Репринцева 

Елена Алексеевна  

– доктор педагогических наук, профессор кафедры 

коррекционной психологии и педагогики ФГБОУ 

ВПО «Курский государственный университет»; 

 

Российская  

Елена Николаеевна 

– кандидат педагогических наук, доцент, 

директор ОКУ «Курский региональный центр 

мониторинга и оценки качества образования»; 

 

Соболева 

Ольга Владимировна 

– доктор психологических наук, профессор, 

проректор по научно-исследовательской 

инновационной деятельности ОГБОУ ДПО КИРО; 

 

Шумакова 

Ирина Владимировна  

– начальник отдела по обучению и воспитанию, 

социализации и сопровождению детей с ОВЗ, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, комитета образования и науки Курской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу комитета образования  

и науки Курской области 

от «11»марта 2016 г. № 1-136 

 

План мероприятий 

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО МАРАФОНА, 

 посвященного 120-летию со дня рождения Л.С. Выготского 

 

«…Общность социальных целей и задач школ  

при разных формах и методах обучения…»  

                              Л.С. Выготский 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Предполагаемое 

место 

проведения 

мероприятия  

Ответственные 

1. Семинар для специалистов, 

работающих с детьми с ОВЗ и 

(или) инвалидностью, 

открывающий педагогический 

марафон,  посвященный 120-

летию со дня рождения                      

Л.С. Выготского 

 

 

 

 

30 марта 

2016 года 

ФГБОУ ВПО 

«КГУ» 

Организационный 

комитет; 

комитет образования 

и науки Курской 

области; 

ОГБОУ ДПО КИРО; 

ФГБОУ ВПО «КГУ»; 

ОКУ ЦППМСП 

2. ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС  

«Специальный педагог – 2016», 

организованный под девизом: 

«Особенному ребенку - особый 

педагог!»: 

- I тур (заочный) 

 

- II, III туры (очные) 

 

Март-ноябрь 

2016 г.: 

 

 

 

май – июнь 

 

сентябрь-

ноябрь 

 

Организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность  с 

детьми ОВЗ и 

(или) 

инвалидностью 

Организационный 

комитет; 

комитет образования 

и науки Курской 

области; 

ОГБОУ ДПО КИРО; 

ФГБОУ ВПО «КГУ»; 

ОКУ ЦППМСП 

3. МЕЖДУНАРОДНАЯ НЕДЕЛЯ 

НАУКИ  

 «Открытое общество для всех: 

проблемы и перспективы 

образовательной, 

профессиональной и социальной 

инклюзии лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью», посвященная 

120-летию со дня рождения               

Л.С. Выготского: 

25 – 28 

апреля 2016: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФГБОУ ВПО  

«КГУ» 

 

Дефектологический 

факультет  

ФГБОУ ВПО  «КГУ» 

 



Научная студенческая 

конференция «Актуальные 

проблемы специального и 

инклюзивного образования лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидностью» 

Международная Олимпиада по 

специальной психологии и 

коррекционной педагогике 

III Международный конкурс 

студенческих научно-

исследовательских проектов 

«Принимать. Понимать. 

Помогать»  

Фестиваль «Диалог культур» 

 

25 апреля 

 

 

 

 

 

26 апреля 

 

 

 

27 апреля 

 

 

 

 
 

28 апреля 

 

4. ВЫСТАВКА-КОНКУРС 

ТВОРЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ:  

«Творческий учитель – успешный 

ученик!»  

 

Март-ноябрь 

2016 г. 

Организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность  с 

детьми  с   ОВЗ и 

(или) 

инвалидностью 

Организационный 

комитет; 

комитет образования 

и науки Курской 

области; 

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» 

ОГБОУ ДПО КИРО;  

ОКУ ЦППМСП 

5. МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ 

ФОЛЬКЛОРНО-

ЭТНОГРАФИЧЕСКИЙ 

ФЕСТИВАЛЬ  

«Возвращение к истокам -  путь к 

возрождению» 

апрель ОГБОУ ДПО 

КИРО 

ОГБОУ ДПО КИРО 

6. ФЕСТИВАЛЬ 
ХУДОЖЕСТВЕННОГО 

ТВОРЧЕСТВА 
«Мы можем все!»  

среди обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья  

5 апреля 

2016 г. 

ОБОУ «Лицей-

интернат пос. им. 

Маршала 

Жукова» 

Комитет образования 

и науки Курской 

области 

7. СПОРТИВНО-

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ 

ТУРНИР 
«Когда мы вместе!» 
   

май  

2016 г. 

ОКОУ «Школа-

интернат № 2   

им. Г.А. 

Карманова» 

Организационный 

комитет; 

комитет образования 

и науки Курской 

области; 

ОКУ ЦППМСП; 

Организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность  с 

детьми с  ОВЗ и (или) 

инвалидностью 



8. ДЕКАДА 

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 

МАСТЕРСТВА 

«Школа Л.С. Выготского и 

современная психолого-

педагогическая практика»: 
 

мастер-классы, презентации 

педагогических проектов; 

открытые уроки (занятия), 

внеклассные мероприятия 

специалистов, обучающих, 

воспитывающих детей с ОВЗ и 

(или) инвалидностью в 

организациях дошкольного, 

общего, дополнительного и  

профессионального образования 

Сентябрь-

октябрь 

2016 г. 

Организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность  с 

детьми с   ОВЗ и 

(или) 

инвалидностью  

 

 

 

 

 

Организационный 

комитет; 

комитет образования 

и науки Курской 

области 

ФГБОУ ВПО «КГУ»;  

ОКУ ЦППМСП; 

ОГБОУ ДПО КИРО; 

организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность  с 

детьми с   ОВЗ и (или) 

инвалидностью  

 

 

9. ВСЕРОССИЙСКАЯ НАУЧНО-

ПРАКТИЧЕСКАЯ  ON-LINE 

КОНФЕРЕНЦИЯ «Комплексное 

сопровождение моделей развития 

системы психолого-

педагогического и медико-

социального сопровождения 

социализации обучающихся» 

ноябрь ОГБОУ ДПО 

КИРО 

 

ОГБОУ ДПО КИРО 

 

10. СЕМИНАР «Преемственность 

дошкольного  и общего 

начального образования»  для 

заместителей заведующих по 

учебно-воспитательной работе, 

старших воспитателей, 

методистов,  воспитателей 

дошкольных образовательных 

организаций   Курской области        

ноябрь ОГБОУ ДПО 

КИРО 

 

 

ОГБОУ ДПО КИРО 

 

 

11. НЕДЕЛЯ, ПОСВЯЩЕННАЯ 120-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ Л.С. ВЫГОТСКОГО: 
 

11.1. ДЕНЬ НАУКИ 

 

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ 

КОНФЕРЕНЦИЯ  

«Развитие научного наследия               

Л.С. Выготского в региональном 

опыте специального и 

инклюзивного образования» 
 

 

14 ноября 

2016 г. 

 

ФГБОУ ВПО 

«КГУ» 

Организационный 

комитет; 

комитет образования 

и науки Курской 

области; 

ФГБОУ ВПО «КГУ»; 

ОГБОУ ДПО КИРО;  

ОКУ ЦППМСП 

11.2. ДЕНЬ ПРАКТИКИ 

 

ПРЕЗЕНТАЦИЯ  

Интернет-портала 

профессиональной коммуникации, 

обмена опытом специалистов, 

15 ноября 

2016 г. 

 

ОГБОУ ДПО 

КИРО;  

ФГБОУ ВПО 

«КГУ» 

 

 

Организационный 

комитет; 

комитет образования 

и науки Курской 

области; 

ОКУ ЦППМСП; 



работающих в сфере оказания 

помощи детям с ОВЗ и (или) 

инвалидностью  

 

ВЫСТАВКА  

«Специальное и инклюзивное 

образование»: 

представление АОП, программ 

сопровождения,  разработок 

уроков, внеклассных мероприятий 

и др. 

  

МЕТОДИЧЕСКИЙ ФЕСТИВАЛЬ: 

представление лучших 

педагогических проектов по 

итогам декады педагогического 

мастерства 

 ФГБОУ ВПО «КГУ»; 

ОГБОУ ДПО КИРО 

 

11.3. ДЕНЬ СЕМЬИ 

 

Областное родительское собрание 

«Интересы семей, воспитывающих 

детей с ОВЗ и инвалидностью, - 

особая забота государства» 

 

 

 

 

 

 

16 ноября 

2016 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уполномоченный 

по правам ребенка 

при Губернаторе 

Курской области; 

представители 

сферы 

образования, 

социальной 

защиты, 

здравоохранения, 

ФКУ «Главное 

бюро медико-

социальной 

экспертизы по 

Курской 

области»,  

общественных 

организаций 

СМИ; родители 

детей с ОВЗ и  

инвалидностью 

Организационный 

комитет; 

комитет образования 

и науки Курской 

области; 

ОГБОУ ДПО КИРО; 

ФГБОУ ВПО «КГУ»; 

ОКУ ЦППМСП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.4. ТОРЖЕСТВЕННОЕ 

ЗАКРЫТИЕ МАРАФОНА, 

посвященного 120-летию со дня 

рождения Л.С. Выготского: 

1. Подведение итогов 

педагогического марафона; 

2. Награждение лучших 

работников организаций, 

реализующих АОП для детей с 

ОВЗ; 

3. Награждение детей-

победителей и участников 

мероприятий; 

4. Выступление творческих 

17 ноября 

2016 г. 

СКК (или) 

Курский 

государственный 

драматический 

театр  

им. А.С. Пушкина 

Организационный 

комитет; 
комитет образования 

и науки Курской 

области; 

ОКУ ЦППМСП; 

ФГБОУ ВПО «КГУ»; 

ОГБОУ ДПО КИРО 

 



коллективов образовательных 

организаций   

 

 

 

 

 

 

 

 


